etiam illud, quod suis uel filiabus uel aliqua necessitudine ad se pertinentibus in monasterio constitutis aliquis uel aliqua contulerit siue uestem siue quodlibet aliud inter necessaria deputandum, non occulte accipiatur et sit in potestate prae-  
 5 positae, ut in commune redactum, cui necessarium fuerit, praebeatur. quod si aliqua rem sibi conlatam celauerit, furti iudicio condemnetur.

- 13 Indumenta uestra secundum arbitrium praepositae laentur siue a uobis siue a fullonibus, ne interiores animae sordes  
 10 contrahat mundaе uestis nimius appetitus. lauacrum etiam corporum ususque balnearum non sit assiduus, sed eo, quo solet, temporis interuallo tribuatur, hoc est semel in mense. cuius autem infirmitatis necessitas cogit lauandum corpus, non longius differatur; fiat sine murmure de consilio medicinae,  
 15 ita ut, etiam si nolit, iubente praeposita faciat, quod faciendum est pro salute. si autem uelit et forte non expedit, suae cupiditati non oboediatur; aliquando enim, etiamsi noceat, prodesse creditur, quod delectat. denique, si latens est dolor in corpore famulae dei, dicenti, sibi quid doleat, sine dubitatione credatur; sed tamen, utrum sanando illi dolori, quod  
 20 delectat, expediat, si non est certum, medicus consulatur. nec eant ad balneas siue quocumque ire necesse fuerit minus quam tres. nec illa, quae habet aliquo eundi necessitatem,

1 illud quod suis] filiis *F* 2 constitutis (tu *s. u. m.* 1 *add. et is ras. ex us*) *F* aliquis] aliquid *F* 4 et] sed *TF edd. Reg.* 5 in rem communem *F Regulae codd. aλ*, in re communi  $\mu$  cui] eam *edd. praeter m* necessarium *T* necesarium, *m.* 1 *corr.* necessarium *F* 6 quod—condemnetur *om. F Regulae codd. παλ* 9 siue a uobis *om. F* interiores, *m.* 2 *supra* interioris *T* interioris *H Regulae codd. μλ* 12 interuallo temporis *F edd.* temporis *om. U* tribuatur (*a in ras. m.* 1) *R* 13 cogit ut lauandum, *sed ut in ras. (m. 1?) R* 14 medici *edd.* 15 etiam ut *F* etiam (*om. ut*) *U; Regulae cod. π* ut eam, *aλ* ut iam iubente praeposita *om. H* 16 forte non] ne forte *F* 17 oboediatur *F Reg.* enim *om. T Regulae codd. aλ* 18 creditur quod negatur. Delectat *F* 19 quid sibi *H edd. Regulae codd. παλ*, quod sibi *F Regulae cod. μ* dilatione *H* 21 delectat *F* 22 balnea. (*s eras.*) *T* balnea *H* 23 eundi] essendi *VU*

cum quibus ipsa uoluerit, sed cum quibus praeposita iusserit, ire debebit. aegrotantium cura siue post aegritudinem reficiendarum siue aliqua imbecillitate etiam sine febribus laborantium alicui debet iniungi, ut ipsa de cellario petat, quod cuique opus esse perspexerit, siue autem quae cellario siue quae 5 uestibus siue quae codicibus praeponuntur, sine murmure seruiant sororibus suis. codices certa hora singulis diebus petantur; extra horam quae petierint, non accipiant. uestimenta uero et calciamenta quando fuerint indigenti necessaria, dare non differant, sub quarum custodia sunt, quae poscuntur. 10

- 14 Lites aut nullas habeatis aut quam celerrime finiatis, ne ira crescat in odium et trabem faciat de festuca et animam faciat homicidam. neque enim ad solos uiros pertinet, quod scriptum est: Qui odit fratrem suum, homicida est, sed sexu masculino, quem deus primum fecit, etiam femineus 15 praeceptum sexus accepit. quaecumque uel conuicio uel maledicto uel etiam criminis obiectu alteram laeserit, meminerit satisfactione curare quantocius, quod fecit, et illa, quae laesa est, sine disceptatione dimittere. si autem inuicem se laeserunt, inuicem sibi debita relaxare debebunt propter orationes uestras, quas utique quanto crebriores tanto sanctiores 20 habere debetis. melior est enim, quae quamuis ira saepe

12 Matth. 7, 3—5; Luc. 6, 41—42 14 I Ioh. 3, 15

1 sed—iusserit in uertendo u. om. H 3 sine V sine am (am exp.) U  
 aliquā imbecillitatē F 4 iungi VU 5 esse om. T 7 singulis  
 (is corr. ex e) F 8 petierit, m. 1 corr. petierint F petiuerint edd.  
 petierit Reg. accipiat, m. 1 corr. accipiant F accipiat Reg. 9 indi-  
 gentibus HF Reg. 11 lites aut nullas F 12 tabem, m. 1 corr.  
 trabem V 15 sed in sexu R deus primo U primum deus F edd.  
 16 sexus praeceptum F quaecumque conuicio F edd. quicumque conu-  
 uicio Reg. 18 curare quantocius H quātocius curare a quantocius curare  
 F Regulae cod. μ quantocius curare cett. e id. Regulae codd. αλ, quanto  
 citius curare π 20 leserint HF Regulae codd. αλ delicta, m. 1  
 corr. debita U debuerint VU rationes F 21 crebriores] cre-  
 briores habetis F edd. Reg. crebriores habetis H saniores HF  
 Regulae codd. μαλ, seniores π 22 debetis, m. 1 corr. debetis H debe-  
 bitis T Regulae cod. λ enim] autem F edd. Reg.

- temptatur, tamen impetrare festinat, ut sibi dimittat, cui se fecisse cognoscit iniuriam, quam quae tardius irascitur et ad ueniam petendam difficiliter inclinatur. quae non uult dimittere sorori, non speret accipere orationis effectum; quae autem  
 5 numquam uult petere ueniam aut non ex animo petit, sine causa est in monasterio, etiamsi non inde proiciatur. proinde uobis a uerbis durioribus parcite; quae si emissa fuerint de ore uestro, non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta, ex quo facta sunt uulnera. quando autem necessitas disciplinae  
 10 minoribus coercendis dicere uos uerba dura compellit, si etiam in ipsis modum uos excessisse sentitis, non a uobis exigitur, ut ab eis ueniam postuletis, ne apud eas, quas oportet esse subiectas, dum nimia seruetur humilitas, regendi frangatur auctoritas. sed tamen petenda est uenia ab omnium domino,  
 15 qui nouit, etiam eas, quas plus iusto forte corripitis, quanta beniuolentia diligatis. non autem carnalis sed spiritalis inter uos debet esse dilectio; nam quae faciunt pudoris inmemores etiam feminis feminae iocando turpiter et ludendo, non solum a uiduis et intactis ancillis Christi in sancto proposito constitutis sed omnino nec a mulieribus nuptis nec a uirginibus sunt facienda nupturis.
- 15 Praepositae tamquam matri oboediatur honore seruato, ne in illa offendatur deus, multo magis presbytero, qui omnium nostrum curam gerit. ut ergo cuncta ista seruentur et, si quid  
 25 seruatum non fuerit, non neglegenter praetereatur, sed emen-

1 cui—iniuriam *om. U* 2 agnoscit *F edd. Reg.* irascatur *F*  
 3 quae cum non (cum *m. 1 exp.*) *T* non uult—effectum quae *om. F*  
*Regulae codd. παλ* 4 quem (*m exp.*) *R* 7 de] ex *F edd. Reg.*  
 8 ore post ipso *om. VU* ex quo] unde *H Reg.* 10 minoribus, in  
*margin. m. s. XV* ut iuniorib; *T* in moribus *VU Regulae cod. μ,* mori-  
 bus *παλ* uerba c dura (*c del. et eras.*) *F* dura uerba *H* 11 modis  
*VU (m. 1 corr. modum)* 12 ab eis] a uobis *Regulae cod. λ* a uobis  
 subditis *H Regulae cod. α* 14 est *om. HRF* 15 etiā eius quā plus *F*  
 17 pudoris *om., m. 1 add. H* 18 femineae *VU* turpit illudendo *F*  
 19 sancto *om. F* 20 nec omnino *U* omnino christianis nec *F* 22 tam-  
 quam] autem, in *margin. m. s. XV* tāquam *T* 24 quod *F*

dandum corrigendumque curetur, ad praepositam praecipue pertinet, ita ut ad presbyterum, qui uobis intendit, referat, quod modum uel uires eius excedit. ipsa uero non se existimet potestate dominante sed caritate seruiente felicem. honore coram hominibus praelata sit uobis, coram deo substrata sit 5 pedibus uestris. circa omnes bonorum operum se ipsam praebeat exemplum. corripit inquietas, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmas, patiens sit ad omnes; disciplinam libens habeat, metuens inponat. et quamuis utrumque sit necessarium, tamen plus a uobis amari appetat quam timeri semper cogi- 10 tans deo se pro uobis reddituram esse rationem. unde magis oboediendo non solum uestri uerum etiam ipsius miseremini, quia inter uos quanto in loco superiore tanto in periculo maiore uersatur.

- 16 Donet dominus, ut obseruetis haec omnia cum dilectione 15 tamquam spiritalis pulchritudinis amatrices et bono odore Christi de bona conuersatione fraglantes non sicut ancillae sub lege sed sicut liberae sub gratia constitutae. ut autem in hoc libello tamquam in speculo uos possitis inspicere, ne per obliuionem aliquid neglegatis, semel in septimana uobis 20 legatur et, ubi uos inueneritis ea, quae scripta sunt, facientes,

3 Dan. 11, 4; Gal. 5, 13 6 Tit. 2, 7 7 I Thess. 5, 14 16 II Cor. 2, 15 17 Rom. 6, 14—15

2 pertinebit *F Reg.* 4 potestate dominantem *HF* potestatem dominantem *Regulae cod. π* seruientem. felici honore *F Regulae cod. π* 5 hominibus *in fine u. om. F* uobis *Reg.* uobis praelata (sit *om.*; u *m. 2 ex c) F* coram] timore coram *VU m Reg.* 6 omem *F* se ipsam bonorum operum praebeat *edd. Regulae cod. μ (scil. ipsum) et omisso* operum *αλ* se ipsam bonorum operum praebens *F* se ipsum praebens bonorum operum *Regulae cod. π* 7 corripit *VU (m. 1 corr. corripit)* pusillanimes *U* 8 suscipiat *ex* suscipiet *U* 10 plus amari a uobis *T* a uobis plus amari *F* cogitans *in fine u. om. T* 11 deo] de *H* 16 christi odore *F edd. Reg.* 17 bona *om., s. u. m. 1 add. F* fraglantes *HVU edd.; Regulae codd. flagrantes* non] ut *VU* 18 sed *om. VU* 19 uos in hoc libello tamquam in speculo *F Reg.* inspicere possitis *H* 20 a uobis *F* 21 ubi] ut *F*

agite gratias domino bonorum omnium largitori; ubi autem  
quaecumque uestrum uidet sibi deesse aliquid, de praeterito  
doleat, caueat de futuro orans, ut et debitum dimittatur et  
in temptationem non inducatur.

5

## CCXII.

DOMINO BEATISSIMO ET MERITO VENERABILI FRATRI ET  
COEPISCOPO QUINTILIANO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

Honorabiles dei famulas et praecipua membra Christi, Gallam  
uiduam sancti propositi et eius filiam Simpliciolam uirginem  
10 sacram matri aetate subditam, sanctitate praelatam, quas  
uerbo domini aluimus, ut potuimus, uenerationi tuae in Christi  
dilectione commendo et tamquam mea manu per hanc epistulam  
trado consolandas et in omnibus adiuuandas, quae utilitas  
earum uel necessitas postulat. quod et sine mea commenda-  
15 tione procul dubio faceret sanctitas tua. si enim nos propter  
supernam Hierusalem, cuius nos omnes ciues sumus et in

3 Matth. 6, 12—13; Luc. 11, 4 16 Gal. 4, 26; Hebr. 12, 22

1 deo *H* 2 sibi quaecumque uestrum uidet *edd. Reg. (scil. quicum-  
que)* sibi *om. F* aliquid deesse *F Reg.* doleat de praeterito *F*  
*edd. Reg.* 3 ut et] ut sibi *F* ut sibi et *Regulae cod. μ* 4 iducatur *F*  
inducantur *V*

*P* = *cod. Parisinus 12193 s. IX.*

*P<sup>1</sup>* = *cod. Parisinus 12226 s. IX.*

*P<sup>2</sup>* = *cod. Parisinus 12226 (iterum) s. IX.*

*S* = *cod. Sangallensis 174 s. IX.*

*H* = *cod. Palatinus 209 s. X.*

*P<sup>2</sup>* = *cod. Parisinus 1958 s. XI.*

*Inscriptio om., in marg. m. 1 add. PP<sup>2</sup>* 6 domino] domino et *P<sup>1</sup>*  
(et *m. 2 exp.*) *P<sup>2</sup>* (et *exp.*) *S* 7 Quintiano *edd. praeter m* salute *P<sup>2</sup>*  
8 praecipua *P<sup>2</sup>* praetia, *m. 2* praetiosa *P<sup>1</sup>* pretiosa *flrm* Christi  
membra *flrm* 9 praepositi, *m. 2* propositi *P<sup>1</sup>S* praepositi *PP<sup>2</sup>P<sup>2</sup>*  
11 ueneratione, *m. 2* uenerationi *P<sup>1</sup>* christo, *corr. christi H* 12 de-  
lectatione, *m. 2* dilectione *P<sup>1</sup>* mea manu] me amanti *P*

qua concupierunt habere excellentioris sanctitatis locum, non solum ciuicum uerum etiam fraternum eis debemus affectum, quanto magis uos, apud quos earum etiam carnalis est patria, in qua saecularem nobilitatem pro Christi amore contemnunt dominae illae! officium quoque salutationis per illas meum 5 ea caritate peto digneris sumere, qua direxi, et meminisse nostri in orationibus tuis. portant sane secum reliquias beatissimi et gloriosissimi martyris Stephani, quas non ignorat sanctitas uestra, sicut et nos fecimus, quam conuenienter honorare debeatis. 10

## CCXIII.

## ACTA ECCLESIASTICA.

- 1 Gloriosissimo Theodosio duodecies et Valentiniano Augusto iterum consule VI K<sup>i</sup> Oct<sup>o</sup>, cum Augustinus episcopus una

1 excellentiores PP<sup>1</sup> (m. 2 excellentiorem) non solum om. P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>S  
2 cinium, m. 1 corr. ciuicum P<sup>2</sup> 3 earum] eram P 4 prae, m. 2  
pro P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> prae P<sup>2</sup>S 5 per illas om. P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>S 8 ignora, m. 2 ignorat P<sup>2</sup>

P = cod. Parisinus 12193 s. IX.

P<sup>1</sup> = cod. Parisinus 12226 s. IX.

P<sup>2</sup> = cod. Parisinus 12226 (iterum) s. IX.

S = cod. Sangallensis 174 s. IX.

V = cod. Vaticanus 3834 s. IX-X.

H = cod. Palatinus 209 s. X.

P<sup>2</sup> = cod. Parisinus 1905 s. X; deest postrema pars a p. 378,  
11 me de hac re.

P<sup>3</sup> = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

P<sup>4</sup> = cod. Parisinus 1958 s. XI.

Haec acta ecclesiastica cum in codicibus et omnibus editionibus inter epistulas relata sint, in hanc quoque editionem recipi placuit.

Incipit gesta a beato augustino confecta quando sibi successorem elegit P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>SHP<sup>4</sup> incipit gesta beato augustino (m. 2 beati augustini) confecta quando sibi successorem elegit P gesta a beato augustino quando sibi successorem elegit V incipiunt gesta beati augustini episcopi in quibus heraclium presbyterum sibi pronuntiat successorem P<sup>3</sup> 13 gloriosissimis P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> .. (fuit te) theodosio P<sup>1</sup> theodosio P<sup>2</sup> XII P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> ualentiniano, m. 1 corr. ualentiniano V augustino (a et in eras.) P<sup>2</sup> 14. consilibus P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> a e m sexto calendas S octob H octbrs V octobres P (m. 2 octobris) P<sup>4</sup> octobris P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> edd.

cum Religiano et Martiniano coepiscopis suis consedisset in ecclesia pacis Hipponiensium Regionum praesentibus Saturnino, Leporio, Barnaba, Fortunatiano, Rustico, Lazaro et Eraclio presbyteris, adstanti clero et frequenti populo Augustinus episcopus dixit:

‘Quod hesterno die promisi caritati uestrae, propter quod nos uolui frequentius conuenire et uideo frequentius conuenisse, mora omni postposita hoc agendum est. si enim aliud uelim loqui, in illud suspensi minus audistis. omnes in hac uita mortales sumus et dies huius uitae ultimus omni homini est semper incertus. uerum tamen in infantia speratur pueritia et in pueritia speratur adulescentia et in adulescentia speratur iuuentus et in iuuentute speratur grauitas et in grauitate speratur senectus. utrum contingat, incertum est; est tamen, quod speretur. senectus autem aliam aetatem, quam speret, non habet. incertum est enim, ipsa senectus quam diu sit homini; illud tamen certum est, nullam remanere aetatem, quae possit succedere senectuti. quia uoluit deus, ad istam ciuitatem cum uigore aetatis adueni; sed tamen iuuenis fui et senui. scio post obitus episcoporum per ambitiosos aut contentiosos solere ecclesias perturbari et, quod saepe sum

## 19 Ps. 36, 25

1 religiano, *m. ut uid.* 1 corr. religiano  $P^2$  regiano  $V$  2 pacis, *m. 3 paucis*  $V$  ipponensium  $S$  Hipponensium *edd.* regionum  $PS$  (*m. 2 regionum*)  $VHP^4$  *edd. praeter m* regionem, *m. 2 regionum*  $P^1P^a$  3 fortunatiano, *m. 2 fortunatiano*  $P^1$  4 heraclio  $P^2$  Eraclio (*ubique in hac epistula*) *edd. praeter m* adstanti—populo *om.*  $P^2P^3$  *a e* adstanti, *m. 2 adstante*  $PP^1$  adstante  $Vflrm$  7 conuenire—frequentius *om.*  $P^2P^3$  *aef* 8 omni *om.*  $P^2P^3$  *a e* omni[[[ (*ras. 1—2 l.*)]  $V$  est *om.*  $P^1$  uel *m* loqui  $P^a$  9 suspensi sumus audistis  $PP^1SVHP^4$  suspensimus (*m. 1 corr.* suspensi sumus) audistis  $P^a$  post omnes *m. 3 add.* quod  $V$  14 senectus speratur  $V$  utrum (*super t m. 1 add.* e)  $V$  est tamen] tamen, *m. 3 certum est* tamen  $V$  15 speratur  $P$  16 enim *om.*  $P^2P^3$  *a e* etiam *m* 17 nullum  $P^1$  (*m. 2 nullam*)  $P^a$  (*corr.* nullam) tamener, *m. 2 remanere*  $P^1$  18 quae *ras. et corr.* ex quod  $V$  19 aduenire  $H$  sed *corr. m. 2; fuitne sic?*  $P^a$  tamen (*men in ras. m. 2*)  $P^a$  20 obitum  $H$  episcoporum  $P^1$  ambitiosus, *m. 2 ambitiosos*  $P^1$  21 expertus sum *edd.*

expertus et dolui, debeo, quantum ad me adinet, ne contingat, huic prospicere ciuitati. sicut nouit caritas uestra, in Mileuitana ecclesia modo fui; petierunt enim me fratres et maxime serui dei, qui ibi sunt, ut uenirem, quia post obitum beatae memoriae fratris coepiscopi mei Seueri nonnulla ibi perturbatio 5 timebatur. ueni et, quo modo uoluit, deus adiunxit nos per suam misericordiam: acceperunt episcopum, quem uiuus designauerat episcopus eorum. hoc enim eis cum innotuisset, uoluntatem praecedentis episcopi sui libenter amplexi sunt. minus tamen aliquid factum erat, unde nonnulli contristabantur, quia frater Seuerus credidit posse sufficere, ut successorem suum apud clericos designaret; ad populum inde non est locutus. et erat inde aliquorum nonnulla tristitia. quid plura? deo placuit, fugata est tristitia, gaudium successit, ordinatus est episcopus, quem praecedens episcopus designauerat. ergo, ne aliquis de me queratur, uoluntatem meam, quam credo dei esse, in omnium uestrum notitiam perfero: presbyterum Eraclium mihi successorem uolo. a populo adclamatum est: 'Deo gratias, Christo laudes' — dictum est uicies terties —; 'exaudi, Christe, Augustino uita' — dictum est 21 sexies decies —; 'te patrem, te episcopum' — dictum est octies.

1 debeo] et debeo  $P^2$  2 sicuti *edd.* militana  $V$  3 enim *om.*  $V$  et *om.*  $P^2P^3ae$  4 ut uenirem *om.*  $P^3$  5 coepiscopi, *m.* 2 et coepiscopi  $P^1P^2$  et coepiscopi  $P^2P^3$  *edd.* (*cf. p. 377, 3*) coepiscopi *postr. l. in ras. m. ut uid.* 2  $P^4$  nonnullo, *m.* 2 nonnulla  $P^1$  6 dominus  $P^2P^3$  *edd.* adiunxit, *m.* 2 adiunxit  $P^1P^2S$  pro sua misericordia ut cum pace episcopum acciperent quem  $P^2P^3$  *edd.* 7 episcopus eorum designauerat  $V$  8 episcopus *om.*  $H$  9 praecedentis et decedentis episcopi sui  $P^2P^3$  *edd.* 11 seuerius  $PP^4$  (*i. eras.*) credidit posse] putauerat  $P^2P^3ae$  12 ad] apud  $P^2P^3ae$  13 et *om.*  $P^3$  14 tristitia fugata est  $P^2P^3$  *edd.* 15 est *om.*  $H$  designauit  $P^2P^3ae$  16 ego  $P^2ae$  aliqui  $P^2P^3ae$  quaerantur  $P^3$  17 in omnium] hominum, *m.* 1 (?) *corr.* in omnium  $P^1$  pfero  $P^3$  18 heraclium  $P^3$  19 gratias] laudes  $PP^2P^3SVHP^4$ ; *cf. p. 375, 15; 376, 19* Christo] dō  $P^3$  20 uicies terties (*m.* 2 trities)  $P^2$  XXIII  $P^2$  uicies . t .  $P^2$  uicies ter *edd. praeter m. uita*  $P^1$  21 XVI  $P^2$  sedecies  $P^3$  te patre te episcopo  $P^2P^3ae$  VIII  $P^2$

2 Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit: 'Non opus  
est me de laudibus eius aliquid dicere; faueo sapientiae et  
parco uerecundiae; sufficit, quia nostis eum; et hoc me uelle  
dico, quod uos uelle scio et, si ante nescirem, hodie probarem.  
5 hoc ergo uolo, hoc a domino deo nostro etiam in aetate frigida  
uotis feruentibus posco, hoc ut mecum oretis, exhortor, admoneo,  
rogo, ut omnium in pace Christi conlatis et conflatis mentibus  
confirmet deus, quod operatus est in nobis, qui misit mihi  
eum, seruet eum, seruet incolumem, seruet sine crimine, ut,  
10 qui facit gaudium uiuentis, suppleat locum morientis. a notariis  
ecclesiae, sicut cernitis, excipiuntur, quae dicimus, excipiuntur,  
quae dicitis; et meus sermo et uestrae adclamationes in terram  
non cadunt. apertius ut dicam, ecclesiastica nunc gesta con-  
ficimus; sic enim hoc esse, quantum ad homines adtinet, con-  
15 firmatum uolo'. a populo adclamatatum est: 'Deo gratias, Christo  
laudes' — dictum est tricies sexies —; 'exaudi, Christe, Augu-  
stino uita' — dictum est tredecies —; 'te patrem, te epi-  
scopum' — dictum est octies —; 'dignum et iustum est' —  
dictum est uicies —; 'bene meritus, bene dignus' — dictum

1 reciteretur, m. 2 reticeretur P<sup>1</sup> recitaretur PP<sup>1</sup> reticerent P<sup>3</sup> r & P<sup>2</sup>  
2 de om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.) P<sup>0</sup>SVHP<sup>1</sup> dicere, m. 2 adicere S 3 haec P  
5 nostro om. P<sup>3</sup> etiam] nunc etiam P<sup>3</sup> edd. 6 exhortor hoc ad-  
moneo P<sup>3</sup> 7 omnium, m. 2 hominem S conlatis (la in ras. 4 l.  
m. 1) et conlatis (et conlatis m. 2 exp.) P<sup>1</sup> conlatis et conlatis P (et  
conlatis eras.) P<sup>2</sup> (conlatis et m. 2 del.) SP<sup>4</sup> conlatis (om. et conflatis) V  
collocatis et collatis H mentibus om. PP<sup>1</sup>P<sup>0</sup>SVHP<sup>1</sup> 8 operatu,  
m. 2 operatus P<sup>1</sup> in om. P<sup>3</sup> mihi misit P<sup>3</sup> misit/// (ras.  
1—2 l.) P<sup>1</sup> mihisit (hi exp.) P<sup>2</sup> 9 ser (m. 2 seruet) eum P<sup>1</sup> in-  
columem] in eo lumem (sic!) P<sup>2</sup> 10 qui om. PP<sup>1</sup> faciat (post. a  
in ras. m. 1) P locum suppleat P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> edd. a notariis P<sup>2</sup> 12 cla-  
mationes PP<sup>1</sup> (m. 2 acclamationes) P<sup>0</sup>SVHP<sup>1</sup> 14 si, m. 2 sic P<sup>1</sup>P<sup>0</sup>S  
15 modo, m. 2 uolo P<sup>2</sup> adclamatatum est tricies sexies deo gratias christo  
laudes exaudi PP<sup>1</sup>P<sup>0</sup>SVHP<sup>1</sup> acclamatatum est trigesies sexies etc. flrm;  
cf. p. 374, 18; 376, 8; 19; 377, 13; 378, 15 16 XXXVI P<sup>2</sup> 17 uita  
(e exp.) P<sup>2</sup> tredecies, m. 2 terdecies P<sup>2</sup> XIII P<sup>2</sup> quãtdecies P<sup>3</sup> te  
patre te episcopo P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> a e 18 est om. P<sup>2</sup> (m. 2 add.) S (m. 2 add.)  
VH VIII P<sup>2</sup> dignus et iustus P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> edd. 19 dictum est om. PP<sup>1</sup>  
(in marg. m. 2 add.) P<sup>2</sup> (m. 2 add.) SVHP<sup>1</sup> dictum (est om.) P<sup>2</sup> XX P<sup>2</sup>

est quinquies —; 'dignum et iustum est' — dictum est sexies.

3 Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit: 'Ergo, ut dicebam, uoluntatem meam et uoluntatem uestram gestis ecclesiasticis, quantum ad homines adtinet, confirmatam uolo; quantum uero ad latentem omnipotentis uoluntatem, omnes, ut dixi, oremus, ut confirmet deus, quod operatur in nobis'. a populo adclamatum est: 'Iudicio tuo gratias agimus' — dictum est sedecies —; 'fiat, fiat' — dictum est duodecies —; 'te patrem, Eraclium episcopum' — dictum est sexies. 10

4 Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit: 'Scio, quod scitis et uos, sed nolo de illó fieri, quod de me factum est. quid autem factum sit, multi scitis; illi soli nesciunt, qui tunc aut nondum erant nati aut nondum habebant aetatem sciendi. adhuc in corpore posito beatae memoriae patre et episcopo meo sene Valerio episcopus ordinatus sum et sedi cum illo, quod concilio Nicaeno prohibitum fuisse nesciebam nec ipse sciebat. quod ergo reprehensum est in me, nolo reprehendi in filio meo'. a populo adclamatum est: 'Deo gratias, Christo laudes' — dictum est tredecies. 20

5 Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit: 'Erit presbyter, ut est, quando deus uoluerit, futurus episcopus. sed plane modo facturus sum adiuuante misericordia dei, quod

7 p. 375, 8

1 est om. P<sup>2</sup> V P<sup>2</sup> dignum—sexies om. P<sup>3</sup> edd. praeter m dignus et iustus P<sup>2</sup> m est sexies] VI (est om.) P<sup>2</sup> 3 cumque reticeretur] & q. R.T P<sup>2</sup> cumque reticerent P<sup>3</sup> 5 confirmatum P<sup>2</sup>S (m. 1 corr. confirmatam) VHP<sup>4</sup> 7 operatus est P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> edd. in om. P<sup>2</sup> 8 agamus P<sup>2</sup> 9 est om. P<sup>2</sup> XVI P<sup>2</sup> est om. P<sup>2</sup> XII P<sup>2</sup> 10 patre HP<sup>2</sup>P<sup>3</sup> a e est om. P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> a e f l r VI P<sup>2</sup> 11 cumque reticeretur (m. 2 reticeretur) P<sup>1</sup> C·q·R·T P<sup>2</sup> cumque reticerent P<sup>3</sup> 13 scitis, m. 2 scitis P 14 nati erant edd. habe|ant P<sup>2</sup> 15 posito, m. 3 posito V 16 sine P<sup>2</sup> (m. 2 sene) V (m. 3 sancto) 20 est om. P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> tredecies, m. 2 terdecies P<sup>2</sup> XIII P<sup>2</sup> quādecies P<sup>3</sup> 21 C·q·r·t P<sup>2</sup> cumque reticerent P<sup>3</sup> 22 uoluerit deus V 23 ad adiuuante P<sup>1</sup> (ad del.) P<sup>2</sup> christi P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> edd.

adhuc usque non feci. nostis, ante aliquot annos quod facere uoluerim, et non permisistis. placuit mihi et uobis propter curam scripturarum, quam mihi fratres et patres mei, coepiscopi mei, duobus conciliis Numidia et Carthaginensi inponere dignati sunt, ut per quinque dies nemo mihi molestus esset. et gesta confecta sunt, placuit, adclamastis; recitatur placitum uestrum et adclamationes uestrae. paruo tempore seruatum est circa me; uiolenter inruptum est et non permittor, ad quod uolo, uacare. ante meridiem et post meridiem in occupationes hominum implicor. obsecro uos et constringo per Christum, ut huic iuueni, hoc est Eraclio presbytero, quem hodie in nomine Christi designo episcopum successorem mihi, patiamini refundere onera occupationum mearum'. a populo adclamatum est: 'Iudicio tuo gratias agimus' — dictum est uicies sexies.

6 Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit: 'Ego caritati et beniuolentiae uestrae apud dominum deum nostrum gratias ago, immo de illa gratias ago. ergo, fratres, quicquid est, quod ad me feratur, ad illum perferatur. ubi necessarium

1 adhuc usque] hucusque  $P^1 P^2 SV$  aliquod  $P^1$  (m. 2 aliquot)  $S$  (corr. aliquot) quid  $P^2 P^3$  edd. 2 placuit] et placuit  $P^2 P^3 a$  3 frs (m. ut uid. 1 corr. frs) et patris  $P$  patres et fratres  $P^1 P^2 SVH$  mei ante coepiscopi om.  $P^1 P^2 SV$ , post  $P^2 P^3$  edd. 4 carthaginensis  $P^1$  (m. 2 carthaginiensis)  $P^2 S$  carthaginiensis  $PHP^2 P^4$  carthaginis  $P^3$  edd. 5 nemo mihi bis, alterum m. 1 exp.  $P^1$  6 et om.  $HP^2 P^2$  edd. adclamantis, m. 2 adclamastis  $P^2$  7 nrm  $P^2 P^3$  adclamationes uestrae] adclamatio una ē  $P^3$  8 uiolenter] et postea uiolenter  $P^2 P^3$  edd. 9 uocare  $P$  et om.  $P^2$  (in fine u.)  $P^3 a e f$  in ex coniectura addidi; occupationes  $P^1$  (s m. 1 exp.)  $P^2$  (m. 2 occupationi)  $S$  (s del.)  $VP^4$  (m. 1 ? corr. occupationibus) occupatione  $H$  occupationibus  $PP^2 P^3$  edd. 10 implicor] teneor  $P^2 P^3$  edd. praeter m obsecror  $P^2$  confringo, m. 1 corr. constringo  $P^1$  obstringo  $P^2 P^3$  edd.; cf. ep. LXXVIII p. 335, 6 11 ante ut supra u. h'  $V$  inueni  $P^2$  hoc] id  $H$  presbytero heraclio  $P^2 P^3$  13 refundere, m. 2 add. 's. me  $S$  me refundere  $P^2 P^3$  edd. praeter f 14 clamatum  $P^2$  est om.  $P^2 P^3$  15 uices (m. 2 uicies) sexies  $P^1$  XXVII  $P^2$  uicies septies  $P^3 a e$  16 C'q'RT  $P^2$  cumque reticerent  $P^3$  ergo  $PP^1 P^2 VHP^4$  18 de illa, m. 2 de illo  $P^1$  de illa deo  $P^2 P^3$  edd. 19 ad] a  $PP^2 P^4$  feratur, m. 2 ferebatur  $S$  feratur (a eras.)  $V$  perferebatur  $P^2 P^3$  edd. praeferebatur  $H$

fuerit consilium meum, non negabo; auxilium absit ut subtraham. tamen quicquid illud est, quod ad me ferebatur, ad illum perferatur. ipse me aut consulat, si forte non inuenit, quod facere debeat, aut poscat adiutorem, quem nouit patrem, ut et uobis nihil desit et ego tandem aliquando, si quantulumcumque spatium mihi donauerit deus, ipsamque meam quantulumcumque uitam non dem segnitiae nec donem inertiae, sed in sanctis scripturis, quantum ipse permittit et largitur, exerceam. hoc et ipsi proderit et per illum etiam uobis. nemo ergo inuideat otio meo, quia meum otium magnum habet negotium. uideo me de hac re, propter quam uos inuitaui, omnia uobiscum egisse, quae debui. hoc ad ultimum rogo, ut gestis istis dignemini subscribere, qui potestis. hic responsione uestra opus est; teneam responsionem uestram, de hac assensione aliquid adclamate'. a populo adclamatum est: 'Fiat, fiat' — dictum est uicies quinquies —; 'dignum et iustum est' — dictum est uicies octies —; 'fiat, fiat' — dictum est quater decies —; 'olim dignus, olim meritus' — dictum